Plusnet plc **Annual Report and Financial Statements** for the year ended 31 March 2021

Registered number: 03279013



**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

вт CFO

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# **Directors and Advisors**

### **Directors**

Mrs P Smith (resigned 30 June 2020) Mr P Oliver (resigned 30 June 2020) Mr M Allera Mr S Harris Mr S Calvert Miss A Capitanio (appointed 30 June 2020)

### **Company Secretary**

Newgate Street Secretaries Limited 81 Newgate Street London EC1A 7AJ

### Registered Office

The Balance 2 Pinfold Street Sheffield United Kingdom S1 2GU

# **Independent Auditor**

KPMG LLP Chartered Accountants and Statutory Auditor 15 Canada Square London E14 5GL

## Banker

Barclays Bank plc Level 28 1 Churchill Place London E14 5HP

1

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO ×lı

Kate Teal

# Contents

Strategic report	3
Directors' report	10
Statement of directors' responsibilities in respect of the annual report and the financial statements	14
Independent auditor's report to the members of Plusnet plc	1.5
Profit and Loss Account and Other Comprehensive Income	19
Balance Sheet	20
Statement of Changes in Equity	21
Notes	22

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

вт CFO



**Kate Teal** 

# Strategic report

The directors present their annual report for Plusnet plc (the "Company"), together with the financial statements and auditor's report, for the year ended 31 March 2021.

### Review of business

The UK broadband market remains very competitive, with other providers offering discounted broadband and phone bundles in order to gain market share. Increase in demand for fibre optic broadband continued during the year with customers prioritising speed and reliability as they are increasingly reliant on their broadband connection for working from home or home-schooling. During the year Plusnet invested in marketing expenditure to increase its brand awareness and coupled with competitive pricing through discounts, has been successful in increasing the number of broadband and mobile phone customers during the year.

The Company has issued the following key performance indicators to assess its performance:

2021	2020
£m	£m
418	418
185	201
97	104
5%	2%
1,049	1,526
	£m 418 185 97

Turnover is flat year-on-year with a 5% increase in the customer base being offset by a larger proportion of customers being in-contract and paying lower prices. Gross margin percentage has decreased by 4 p.p. reflecting flat Revenue and a larger proportion of customers on lower-margin fibre optic products. Reduced EBITDA reflects a lower gross profit partially offset by lower admin costs.

Net assets have decreased by 5% to £163m (2020: £171m), this primarily a result of lower capex additions and higher depreciation reducing the value of Non-Current Assets.

During the year Plusnet has continued to focus on the value broadband and phone market as well as growing market share in the SIM-only mobile sector. In the last 12 months the increase in home-working has highlighted the importance of home connectivity and reliable, high-speed broadband. As a result fibre optic broadband has also grown strongly during the year, with 68% of the Company's broadband customers now have a fibre product.

Plusnet continues to be recognised for providing great value combined with excellent customer service. During the past 12 months the company has won multiple awards including the 'Best Provider Customer Service' for the 8<sup>th</sup> year in succession from 'uSwitch'. Plusnet also won the following awards at the annual 'uSwitch' Broadband Awards: 'Broadband Provider of the Year, 'Most Popular Broadband Provider' and 'Best Value Broadband Provider'.

During the year the average number of employees has decreased by 31%. This decrease is as a result of the TUPE of all corporate employees to BT plc in February 2020. The cost of many of these employees continued to be recognised in Plusnet via recharges.

3

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO ×lı

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+3

# Strategic report (continued)

### Risk and uncertainties

### How the Company manages risk

During the last year, Plusnet has introduced a new risk management framework to help risk owners make the right decisions and take on the right risks, whilst operating with discipline. The risk management framework provides reasonable (but not absolute) assurance that risks and uncertainties posing a threat to the Company's business objectives are identified, assessed, managed, and monitored.

# Plusnet's Principal Risk and Uncertainties

The principal risks are listed below and are categorised into strategic, compliance and operational risks.

### Strategic risks

Strategy and Competition

### Compliance

- Data Regulation
- · Communications regulation

### Operational risks

- Third Party Management
- Transformation Delivery
- Customer Service and Billing
- People, Health and Safety

Please refer to the Director's report for further information on financial risk management.

# Strategic Risks

## Strategy and Competition

## Risk description:

Failing to prepare and respond to uncertain and/or worsening political or economic conditions, technological
developments, growing competition or failing to create new products and services to keep up with customer
expectations and market dynamics.

### Why this risk is important to Plusnet:

- COVID-19 and Brexit have contributed towards economic uncertainties which could impact customers, resulting in reduced demand for Plusnet's products and services.
- New technology developments, entrants and mergers within the marketplace and growing competition could affect Plusnet's position in the market as a leading value provider.
- Plusnet's Uswitch leadership status validates the Company's commitment to maintain a competitive lead in the marketplace whilst providing commercial benefits.

4

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

вт

CFO

Represent Integrity

Kate Teal

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



### Strategic report (continued)

### Examples of how the Company manages the risk:

- Perform analysis on how the Company can manage the product portfolio against an uncertain economic outlook.
- Monitoring technology developments and competitor activity.

### Compliance

### **Data Regulation**

### Risk description:

The Company or contracted third parties fail to fulfil obligations towards existing data regulations and/or fail to properly anticipate and prepare for future data regulations.

### Why this risk is important to Plusnet:

- Data protection breaches result in significant reputational damage, loss of customer trust, harm to Company employees, customers, and suppliers.
- The financial loss from fines, penalties and potential litigation could be substantial.

### Examples of how the Company manages the risk:

- A Data Governance programme addresses existing and future data regulatory risks.
- Data protection/handling training and tools are provided to Company employees to support risk-aware decisions in daily activities.
- Reviewing activities across the Company that utilise personal data to ensure compliance with data protection policies.

# **Communications Regulation**

### Risk description:

Non-compliance with regulations set out by its regulators, notably Ofcom. This includes new and future regulations which could materially impact the Company's operation.

### Why this risk is important to Plusnet:

- Non-compliance can result in regulatory action, leading to reputational damage, loss of public trust and financial loss.
- A lack of supportive regulation can reduce the Company's ability to invest at pace and scale, impacting innovation.

### Examples of how the Company manages the risk:

- Proactively engaging with regulators on multiple policy matters.
- Carefully complying with regulation to build trust, enabling future dialogue with policymakers.
- Provide training programmes to coach and develop employees with regulatory responsibilities.

5

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com BT

**CFO** 

Kate Teal

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



### Strategic report (continued)

### **Operational Risks**

## **Third Party Management**

### Risk description:

Failure of the third party selection process or the ongoing management of third parties and supply chain. This includes the Company impact of supplier dependences where Brexit, COVID-19 or suppliers based in specific geographic locations could cause disruption.

### Why this risk is important to Plusnet:

- Failing to properly manage suppliers and sub-suppliers could result in business disruption, regulatory fines, and reputational damage.
- Selecting inadequate suppliers to meet the Company's requirements and/or over-dependence on suppliers could result in poor commercial terms with a detrimental impact on Plusnet's strategic, market and competitive position.

### Examples of how the Company manages the risk:

- Conduct pre-contract supplier due diligence in a wide range of areas including financial health and regulatory compliance.
- Monitor in life risk management and obtain assurance relating to financial, environmental, social, and labour standards.

# **Transformation Delivery**

### Risk description:

Ineffective implementation of changes required to simplify processes, products and modernise Plusnet's technology could lead to difficulties obtaining the Company's strategic goals.

### Why this risk is important to Plusnet:

- Failure to realise transformation benefits could negatively impact customer and colleague experience, operational efficiency, and Plusnet's ability to make future investments.
- Failure to have the right processes, tools, techniques and people in place to execute Plusnet's transformation agenda may impact benefits realisation.

### Examples of how the Company manages the risk:

- Investing in new capabilities and developing employee skills to ensure Plusnet has the right talent to deliver change effectively.
- Monitor performance in each operational area of the Company's plan using financial and non-financial measures to ensure value is generated.

6

**Stephen Harris** 

CFO

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com BT

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



### Strategic report (continued)

### **Customer Service and Billing**

### Risk description:

• Failure to provide Plusnet's customers with quality, cost-effective service and trouble-free billing could impact the Company's ability to grow and retain customer relationships. This includes the risk of impacted service levels due to COVID-19.

### Why this risk is important to Plusnet:

- Failure to maintain customer satisfaction through competitive propositions and outstanding levels of customer service will increase the risk of customer churn and reputational damage.
- Billing inaccuracy can result in a reduction of customer advocacy, regulatory intervention, financial loss as well as reputational damage.

### Examples of how the Company manages the risk:

- Planning with all customer service suppliers to manage the future impact of a pandemic resurgence.
- Billing incident processes monitor, report and resolve potential billing issues.

### People, Health and Safety

### Risk description:

 Ability to fulfil the Company's duty of care to manage and control risks that could impact employee health, safety, wellbeing, and engagement. This includes colleague health, social and workplace impacts of COVID-19

### Why this risk is important to Plusnet:

- Failure to provide a safe working environment for colleagues can result in accidents, penalties and reputational damage.
- Poor engagement can undermine productivity, innovation, and the pace of transformation and/or potentially lead to industrial action.

### Examples of how the Company manages the risk:

- Monitor the health, safety, and wellbeing of Company colleagues through surveys and focus groups and measure performance using an incident reporting system.
- Provide health, safety and wellbeing training to all Plusnet colleagues and provide clear responsibilities and accountabilities.
- Implement COVID-secure workplaces and support staff to work from home.

7

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

CFO

)

Kate Teal E-signed 2

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

## Strategic report (continued)

### Section 172(1) Statement

Section 172 of the Companies Act 2006 requires a director of a company to act in the way he or she considers, in good faith, would most likely promote the success of the company for the benefit of its members as a whole. In doing this, section 172 requires a director to have regard, amongst other matters, to the:

- likely consequences of any decisions in the long-term;
- interests of the company's employees;
- need to foster the company's business relationships with suppliers, customers and others;
- impact of the company's operations on the community and environment;
- · desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct; and
- need to act fairly as between members of the company.

In discharging our section 172 duties we have regard to the factors set out above. We also have regard to other factors which we consider relevant to the decision being made. Those factors, for example, include the interests and views of our employees and our relationship with Ofcom. We acknowledge that every decision we make will not necessarily result in a positive outcome for all of our stakeholders. By considering the Company's purpose, vision and values together with its strategic priorities and having a process in place for decision-making, we do, however, aim to make sure that our decisions are consistent and predictable.

As is normal for large companies, we delegate authority for day-to-day management of the Company to executives and then engage management in setting, approving and overseeing the execution of the business strategy and related policies. We review risk and compliance, legal, and health and safety matters at every Board meeting. We also review other areas over the course of the financial year including the Company's financial and operational performance; stakeholder-related matters; diversity and inclusivity; and corporate responsibility matters. This is done through the consideration and discussion of reports which are sent in advance of each Board meeting and through presentations to the Board.

8

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO xlı

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Strategic report (continued)

### Section 172(1) Statement (continued)

The views and the impact of the Company's activities on the Company's stakeholders (including its workforce, customers and suppliers) are an important consideration for us when making relevant decisions. While there are cases where the Board itself judges that it should engage directly with certain stakeholder groups or on certain issues, the size and spread of both the stakeholders and the BT Group means that generally stakeholder engagement best takes place at an operational or group level. We find that as well as being a more efficient and effective approach, this also helps us achieve a greater positive impact on environmental, social and other issues than by working alone as an individual company. For details on the some of the engagement that has taken place with the Company's stakeholders so as to help the directors to understand the issues to which they must have regard, and the impact of that feedback on decisions, please see the stakeholders section in the strategic report of BT Group plc's 2021 Annual Report.

During the period we received information to help us understand the interests and views of the Company's key stakeholders and other relevant factors when making decisions. This information was distributed in a range of different formats including in reports and presentations on our financial and operational performance, non-financial KPIs, risk, ESG matters and the outcomes of specific pieces of engagement. As a result of this we have had an overview of engagement with stakeholders and other relevant factors which allows us to understand the nature of the stakeholders' concerns and to comply with our section 172 duty to promote success of the company.

One example of how we have had regard to the matters set out in section 172(1)(a)-(f) when discharging our section 172 duties and the effect of that on decisions taken by us is the payment of the dividend. Throughout the year the Board assessed the strength of the Company's balance sheet and future prospects relative to uncertainties in the external environment. During the financial year ended 31st March 2021, the Board recommended an interim dividend of £75m. In making this decision the Board considered a range of factors. These included the long-term viability of the Company; its expected cash flow and financing requirements; the ongoing need for strategic investment in our business and workforce, and the pricing expectations of our customers and suppliers, as well as the expectations of our members.

# Future developments

The directors are not aware, at the date of this report, of any likely major changes in activities in the next year or future developments.

On behalf of the Board

Stephen Harris (Sep 9, 2021 12:30 GMT+1)

Stephen Harris

9th September 2021

9

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO Ľ.

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

### Directors' report

The registered number of the company is 03279013.

### Principal activities

The Company's principal activity during the year was the provision of telephone and internet access services in the UK.

There have been no significant changes in the Company's principal activities in the year under review.

### Results

The profit before taxation was £82.4m (2020: £95.8m). The tax on profit was £15.8m (2020: £18.1m) which results in a profit for the financial year of £66.6m (2020: £77.6m).

### Dividends

The directors have declared and paid a dividend amounting to £75.0m (2020: £50.0m).

### Political contributions

The Company made no political donations or incurred any political expenditure during the year (2020: £nil).

### **Directors**

The directors of the company who were in office during the year and up to the date of signing the financial statements were:

Mrs P Smith (resigned 30 June 2020) Mr P Oliver (resigned 30 June 2020) Mr M Allera Mr S Harris Mr S Calvert Miss A Capitanio (appointed 30 June 2020)

### Financial risk management

The Company follows the Group policy to manage its financial risks, which include liquidity and credit risk.

The Company's long-term funding is provided by an uncommitted loan facility with its parent company. The Company actively maintains liquidity to ensure that it has sufficient available funds for operations and planned expansions.

Credit risk arises from cash and cash equivalents, as well as credit exposures to wholesale and retail customers, including outstanding receivables and committed transactions. If wholesale customers are independently rated, these ratings are used. If there is no independent rating, risk control assesses the credit quality of the customer, taking into account its financial position, past experience and other factors. Individual risk limits are set based on internal or external ratings in accordance with limits set by the board. The utilisation of credit limits is regularly monitored.

Further detail of the Group's policies can be found in the annual report and financial statements of BT Group plc, the ultimate parent undertaking, for the year ended 31 March 2021, which does not form part of this report.

10

**Stephen Harris** 

**CFO** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com BT

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

## Directors' report (continued)

### Employee engagement

Plusnet colleagues are central to delivering its vision, goals, strategy and transformation.

Plusnet colleagues want it to:

- share their personal values
- provide flexible and agile ways of working
- provide career opportunities, development and training; and
- reward performance with fair and competitive pay and benefits.

### How does Plusnet engage and what is the outcome of its engagement?

For reasons of efficiency and effectiveness, much of this engagement takes place at the Group level. For more information on the group level engagement, see the stakeholders section in the strategic report of BT Group plc Annual Report.

The BT Board receives regular updates from the Chief Executive on its colleagues, progress against key people strategy initiatives and overall sentiment within the organisation. The Covid-19 pandemic, combined with its cultural transformation programme and efforts on diversity and inclusion, meant that wellbeing was a focus of the BT Board's discussions on colleagues this year. The BT Board also spent time discussing people and culture and the diversity and inclusion strategy at its meetings this year.

The BT Board uses the Colleague Board as its primary method of direct communication with its workforce. Isabel Hudson, as designated non-executive director for workforce engagement, is the primary liaison and she has discussions with Colleague Board members both through the formal meetings and informal discussions.

Once a year Plusnet colleagues share feedback about how it feels to work at Plusnet through the Your Say engagement survey. This survey gives Plusnet a good understanding as to how its colleagues are feeling and helps Plusnet understand what more the Company can to do make Plusnet a brilliant place to work. This year Plusnet colleagues also shared feedback about how they were feeling during the first phase of the pandemic.

When Plusnet responds to feedback from colleagues, it first picks areas and initiatives that will make the biggest and quickest impact. Longer term, Plusnet continually shapes and informs what it does to create a culture where colleagues can be their best - with a focus on skills development, diversity and inclusion, and health, safety and wellbeing.

11

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO **Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Directors' report (continued)

### Directors' indemnities

As permitted by the Articles of Association, the Directors have the benefit of a Directors' and Officers' liability insurance, which is a qualifying third-party indemnity provision as defined by Section 234 of the Companies Act 2006. This indemnity, purchased by BT Group plc and applicable to the directors of Plusnet plc was in force throughout the last financial year and is currently in force. Neither the insurance nor the indemnity provides cover where the person has acted fraudulently or dishonestly.

### Disclosure of information to the auditors

So far as each of the directors is aware, there is no relevant information that has not been disclosed to the Company's auditors and each of the directors believes that all steps have been taken that ought to have been taken to make them aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors have been made aware of that information.

### Going concern

The Company's business activities, the factors likely to affect its future development and position, and the principal risks and uncertainties faced by the Company, are set out in the Strategic report. The Directors have no reason to believe that a material uncertainty exists that may cast significant doubt about the ability of the Company to continue as a going concern.

The Company is expected to continue to generate positive operating cash flows for the foreseeable future. It is financially strong with net assets of £163m and has a number of financing arrangements in place. The Company operates under the BT Group cash pooling arrangement where cash generated during the year is transferred to BT and results in an intercompany debtor balance at year end, which is repayable on demand. The Company is therefore deemed to have sufficient funds to meet its liabilities as they fall due and remain a going concern.

On the basis of the assessment of the Company's financial position, taking into account plausible downsides, including the impact of the COVID-19 pandemic, the Directors have a reasonable expectation that the Company will be able to continue in operational existence for the foreseeable future, and thus continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the Company annual financial statements.

12

**Stephen Harris** 

CFO

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

×lı

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

kate.teal@kpmg.co.uk

×lı

# Directors' report (continued)

# Auditor

KPMG LLP is the auditor of the Company. Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and KPMG will continue in office.

The directors' report on pages 10 to 13 was approved by the Board of directors on 2<sup>nd</sup> September 2021 and were signed on its behalf by:

Stephen Harris (Sep 9, 2021 12:30 GMT+1)

Stephen Harris

9th September 2021

13

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO Kate Teal

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



### Strategic report and director's report

The directors are responsible for the strategic report and the directors' report. Our opinion on the financial statements does not cover those reports and we do not express an audit opinion thereon.

Our responsibility is to read the strategic report and the directors' report and, in doing so, consider whether, based on our financial statements audit work, the information therein is materially misstated or inconsistent with the financial statements or our audit knowledge. Based solely on that work:

- we have not identified material misstatements in the strategic report and the directors' report;
- in our opinion the information given in those reports for the financial year is consistent with the financial statements; and
- in our opinion those reports have been prepared in accordance with the Companies Act 2006.

17

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com ВТ

CFO

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Profit and Loss Account and Other Comprehensive Income

for the year ended 31 March 2021

	Note	2021 £'000	2020 £'000
Turnover	2	418,453	417,687
Cost of sales		(233,357)	(216,494)
Gross profit		185,096	201,193
Administrative expenses		(104,234)	(107,652)
Operating profit	3	80,862	93,541
Interest receivable and similar income	5	1,612	2,339
Interest payable and similar expenses	5	(99)	(115)
Profit before tax		82,375	95,765
Tax on profit	8	(15,808)	(18,135)
Profit for the financial year		66,567	77,630

All results derive from continuing operations.

There has been no other comprehensive income during either 2021 or 2020 other than as disclosed in the profit and loss account and therefore no separate statement of total comprehensive income has been presented.

The notes on pages 22 to 38 form an integral part of these financial statements.

19

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com ВТ

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



# Balance Sheet at 31 March 2021

		2021	2020
	Note	£'000	£'000
Non-current assets			
Intangible assets	9	35,345	40,861
Tangible assets	10	6,940	7,798
Contract assets	2	135	181
Deferred contract costs	2 .	1,736	1,742
		44,156	50,582
Current assets			
Stocks	11	3,279	3,967
Debtors - due within one year	12	18,331	19,868
Amounts owed by Group undertakings	12	139,752	143,143
Contract assets	2	7,526	6,832
Deferred contract costs	2	18,138	16,685
Deferred tax asset	13	1,838	1,465
		188,864	191,960
Total assets	-	233,020	242,542
Creditors: amounts falling due within one year:			
Trade and other payables	15	(55,317)	(54,817)
Contract liabilities	2 -	(14,400)	(16,419)
		(69,717)	(71,236)
Net current assets	-	119,147	120,724
Total assets less current liabilities	_	163,303	171,306
Net assets	-	163,303	171,306
Equity			
Called up share capital	18	61	61
Share premium account		3,339	3,339
Retained earnings	_	159,903	167,906
Total equity		163,303	171,306
	=		

The notes on pages 22 to 38 form an integral part of these financial statements.

The financial statements on pages 19 to 38 were approved and authorised for issue by the board of directors and were signed on its behalf by:

Stephen Harris (Sep 9, 2021 12:30 GMT+1)

Stephen Harris

Director

9th September 2021

Company registered number - 03279013

20

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO ×lı

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



# Statement of Changes in Equity

	Called up share capital	Share premium	Retained earnings	Total Equity
	£'000	£'000	£'000	£'000
Balance at 1 April 2020	61	3,339	139,942	143,342
Profit for the financial year	-	-	77,630	77,630
Total comprehensive income for the year	-	-	77,630	77,630
Dividends Share based payments	-		(50,000) 334	(50,000)
Balance at 31 March 2020	61	3,339	167,906	171,306
Balance at 1 April 2020	61	3,339	167,906	171,306
Profit for the financial year	-	-	66,567	66,567
Total comprehensive income for the year	-	<del></del>	66,567	66,567
Dividends Share based payments	<del>-</del>	-	(75,000) 430	(75,000) 430
Balance at 31 March 2021	61	3,339	159,903	163,303

21

**Stephen Harris** 

CFO

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com вт

**Kate Teal** 

### Notes to the financial statements

### Notes to the financial statements (continued)

### 2. Revenue

The Company's turnover and operating profit relate entirely to its principal activity and arise in the United Kingdom. An analysis of revenue by type is as follows:

	2021 £'000	£'000
External turnover	418,453	417,687

### (i) Contract assets and liabilities

	2021	2020
	£'000	£'000
Contract assets - opening balance	7,013	7,200
Contract assets – closing balance	7,661	7,013
Contract liabilities - opening balance	(16,419)	(17,798)
Contract liabilities - closing balance	(14,400)	(16,419)

No impairment losses were recognised in the year (2020: £nil). £16.4m recognised as a contract liability at 1 April 2020 was recognised as revenue during the period. Revenue of £199.6m (2020: £172.2m) is expected to be recognised in the future related to unsatisfied (or partially unsatisfied) performance obligations.

### (ii) Performance obligations

### Significant payment terms

The fixed element of consumer fixed access and mobile subscription arrangements is typically payable in advance, with any variable or one-off charges billed in arrears. Payment terms are generally on presentation of the bill. For commercial arrangements, invoices are issued according to contractual terms and are usually payable on presentation, however, different terms may be negotiated. Payments received in advance are recorded as contract liabilities, amounts billed in arrears are recorded as contract assets.

The company does not have material obligations in respect of returns, refunds or warranties.

29

**Stephen Harris** 

CFO

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



# Notes to the financial statements (continued)

### Revenue (continued)

### (iii) Contract costs

We capitalise certain costs associated with the acquisition and fulfilment of contracts with customers and amortise them over the period that we transfer the associated services. The following table shows the movements on deferred costs:

	Deferred connection costs	Deferred contract acquisition costs - commissions	Deferred contract acquisition costs - dealer incentives	Total
	£'000	£'000	£'000	£'000
At I April 2020	10,477	1,570	6,380	18,427
Additions	18,032	2,918	11,414	32,364
Released	(17,701)	.(2,678)	(10,537)	(30,916)
At 31 March 2021	10,808	1,809	7,257	19,874
3. EBITDA				
			2021	2020
			£'000	£'000
Profit before tax  Add back:			82,375	95,765
Finance expense			99	115
Interest receivable			(1,612)	(2,339)
Amortisation and depreciation	1		15,903	10,487
EBITDA			96,765	104,028

Earnings before Interest, Tax, Depreciation and Amortisation, and share of profits of associates and joint ventures ("EBITDA") is not a defined financial measure defined by FRS 101 as a measurement of financial performance and may not be comparable to other similarly titled indicators used by other companies. In line with the BT Group plc accounting policies the definition of EBITDA also excludes exceptional items. EBITDA is provided as additional information only and should not be considered as a substitute for operating profit or net cash provided by operating activities.

The Company's management believes that EBITDA is meaningful for users of the financial statements because it provides an analysis of operating results and profitability using the same measures used by management. As a consequence, EBITDA is provided in addition to operating profit. EBITDA is a key measure of operating profitability used to i) implement investments and resource-allocation strategy, and ii) assess the performance of the management.

30

**Stephen Harris** 

**CFO** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com BT

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Notes to the financial statements (continued)

### 4. Expenses and auditor's remuneration

Included in profit/loss are the following:

	2021	2020
	£'000	£'000
Depreciation of tangible assets	4,425	5,141
Amortisation of intangible assets	11,478	5,346
Audit fees payable to the auditors for the statutory audit of the Company's	79	68
financial statements		

Fees paid to KPMG LLP for non-audit services in the UK were £nil (2020: £nil).

### 5. Interest receivable and payable

	2021	2020
	£'000	£'000
Interest receivable from group undertakings	1,612	2,339
Interest payable to group undertakings	(99)	(115)

#### 6. Directors' remuneration

	2021 £'000	2020 £'000
Directors' remuneration Contributions under defined contribution pension scheme		437 8
		445

The emoluments paid to the highest paid director were nil (2020: £445,000).

Mr M Allera, Mr S Harris, Miss A Capitano and Mr S Calvert are employed and remunerated by British Telecommunications plc in respect of their services to the BT group as a whole and they received no emoluments for their services as directors of Plusnet plc.

31

**Stephen Harris** 

CFO

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com вт

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



# Notes to the financial statements (continued)

# 7. Employee information

The average monthly number of persons employed by the Company during the year was as follows:

	2021 Number	2020 Number
Senior executives	-	4
Professional roles/administration	-	316
Operations	1,049	1,206
	1,049	1,526
Employment costs of all employees included above amounted to:		
	2021	2020
	£'000	£'000
Wages and salaries	26,145	42,209
Social security costs	2,036	3,723
Other pension costs	875	1,612
Share based payments	430	333
	29,486	47,877
8. Taxation		
	2021	2020
	£'000	£'000
Current tax: UK corporation tax current year	16,181	18,656
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	(389)	(244)
Re-measurement of deferred tax balances	16	(128) (149)
Amounts under/(over) provided in previous years	<del></del>	
Total deferred tax	(373)	(521)
Tax expense in the income statement	15,808	18,135

32

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO ×lı

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



# Notes to the financial statements (continued)

### 8. Taxation

### Reconciliation of the total tax charge

The tax expense in the income statement for the year is different than the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020: 19%). The differences are reconciled below.

	2021	2020
	£'000	£'000
Profit for the year	66,567	77,630
Total tax expense	15,808	18,135
Profit excluding taxation	82,375	95,765
Tax calculated at UK standard rate of corporation tax of 19% (2019: 19%)	15,652	18,195
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	82	69
Non qualifying asset	58	148
Re-measurement of deferred tax balances	-	(128)
Accounting policy change - Tax impact of Opening Balance		
Sheet adjustment	-	-
Tax (over)/under provided in previous years	16	(149)
	15,808	18,135

### Factors affecting current and future tax charges

During the Chancellor's Budget on 3 March 2021, a UK corporation tax rate increase from 19% to 25%, effective from 1 April 2023 was announced. This will increase the company's future current tax charge/credit accordingly.

As this rate change was not substantively enacted as at 31 March 2021, deferred tax assets and liabilities within these financial statements continue to be measured at 19%, the enacted rate at which they are expected to reverse. In the event that the rate change is enacted alongside other proposed measures, the company estimates that the impact of revaluing existing deferred tax assets and liabilities will be a £456,000 income statement credit and a corresponding £456,000 increase in deferred tax assets at 31 March 2021.

33

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com

BT CFO ×lı

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Notes to the financial statements (continued)

# Intangible assets

	External software £'000	Internal software £'000	Customer base £'000	Software in course of construction £'000	Total £'000
Cost					
As at 1 April 2020	7,273	39,127	5,510	14,412	66,322
Additions	_	4,167	_	1,791	5,958
Transfers	(1,181)	15,941	-	(14,760)	-
Adjustments	-	· •	-	5	5
As at 31 March 2021	6,092	59,235	5,510	1,448	72,285
Accumulated amortisation					(5.5.161)
As at 1 April 2020	(4,743)	(15,518)	(5,200)	-	(25,461) (11,478)
Charge in the year Transfers	(1,145) -	(10,023)	(310)	-	(11,476)
As at 31 March 2021	(5,888)	(25,541)	(5,510)	-	(36,939)
Net book value as at 31 March 2021	202	33,694	-	1,448	35,346
Net book value as at 31 March 2020	2,530	23,609	310	14,412	40,861

34

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com вт CFO

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Notes to the financial statements (continued)

# 10. Tangible assets

	Computer equipment £'000	Fixtures and Fittings £'000	Asset in course of construction £'000	Total £'000
Cost As at 1 April 2020	30,763	1,378	-	32,141
Additions	3,479	-	-	. 3,479
Transfers Adjustments	88	-	-	88
As at 31 March 2021	34,330	1,378		35,708
Accumulated depreciation				
As at 1 April 2020 Charge in the year	(23,156) (4,378)	(1,187) (47)	-	(24,343) (4,425)
Transfer	(4,378)	-	-	(4,423)
As at 31 March 2021	(27,534)	(1,234)	-	(28,768)
Net book value as at 31 March 2021	6,796	144	_	6,940
Net book value as at 31 March 2020	7,607	191	-	7,798

# 11. Stocks

	2021 £'000	2020 £'000
Finished goods and goods for resale	3,279	3,967

The amount of inventory recognised as an expense during 2021 was £14.1m (2020 £11.2m).

35

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com
BT
CFO

Kate Teal

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1

# Notes to the financial statements (continued)

### **Debtors**

	2021	2020
	£'000	£'000
Debtors due within one year		
Trade and other debtors	11,334	13,024
Amounts owed by group undertakings	139,752	143,143
Prepayments	6,997_	6,844
	158,083	163,011

Amounts owed by group undertakings include a loan to British Telecommunications plc of £173.9m (2020: £182.7m) which is interest bearing (closing twelve month GBP LIBOR plus 42.5 basis points applicable deposit margin), unsecured and repayable on demand. The remaining balance is net of any intercompany creditors balances, unsecured, interest free and repayable on demand.

#### 13. Deferred tax assets

,	2021 £'000	2020 £'000
Deferred tax asset comprises:		
Difference between accumulated depreciation and capital allowance	1,811	1,436
Other temporary differences	27_	29
Deferred tax asset	1,838	1,465
	2021	2020
	£'000	£'000
Opening deferred tax asset	1,465	944
Deferred tax credited / (charged) in the profit and loss account	373	521
Closing deferred tax asset	1,838	1,465

### 14. Cash and cash equivalents

The Company, certain fellow subsidiaries and parent companies participate in a cash pooling arrangement and have jointly and severally guaranteed amounts owing to the Company's bankers by any participating company. The liability of the Company is limited to the amounts standing to the credit of the Company's accounts with the bank. All cash and cash equivalents balances are reconciling items due to timing differences.

36

**Stephen Harris** 

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com вт

**CFO** 

**Kate Teal** 

E-signed 2021-09-09 05:02PM GMT+1



# Notes to the financial statements (continued)

# Creditors: amounts falling due within one year

·	2021 £'000	2020 £'000
Trade and other payables	9,305	5,659
Other taxation and social security	19,305	19,408
Corporation taxes	16,181	18,656
Accruals	9,823	10,230
Bank overdraft	703	864
	55,317	54,817

### 16. Pension obligations

The company operates a defined contribution group personal pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the Company to fund the scheme and amounted to £0.9m (2020: £1.6m). The amount of outstanding contributions at the year-end amounted to £0.1m (2020: £0.2m).

37

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com вт

CFO

# Notes to the financial statements (continued)

### Controlling entity

The Company is a wholly owned subsidiary of British Telecommunications plc, which is the immediate controlling entity. The ultimate controlling entity is BT Group plc.

The parent undertaking of the largest group of companies into which the results of the Company are consolidated is BT Group plc, a company incorporated in England & Wales. Copies of the financial statements of BT Group plc may be obtained from The Secretary, BT Group plc, 81 Newgate Street, London EC1A 7AJ.

The parent undertaking of the smallest group of companies into which the results of the Company are consolidated is British Telecommunications plc, a company incorporated in England & Wales. Copies of the financial statements of British Telecommunications plc are available from The Secretary, British Telecommunications plc, 81 Newgate Street, London EC1A 7AJ.

### 18. Called up share capital

	Number of Shares	£'000
Allotted, called up and fully paid ordinary shares of 0.2p each as at 31 March 2020 and at 31 March 2021	30,343,438	61

### 19. Events after the reporting period

No events noted.

38

**Stephen Harris** 

CFO

E-signed 2021-09-09 12:30PM GMT+1 stephen.c.harris@bt.com вт

Kate Teal